

## 永和流体智控股份有限公司

## 关于深圳证券交易所 2019 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

永和流体智控股份有限公司（以下简称“公司”或“永和智控”）于 2020 年 4 月 23 日收到深圳证券交易所出具的《关于对永和流体智控股份有限公司 2019 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2020】第 28 号，以下简称“《问询函》”），公司就《问询函》所问询的事项回复如下：

一、年报显示，你公司 2019 年度实现营业收入 5.92 亿元，同比下降 8.12%；归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）6,019.95 万元，同比下降 25.98%；其中第一季度至第四季度净利润分别为 1,471.49 万元、2,339.15 万元、1,885.05 万元、324.26 万元。请你公司补充披露以下事项：

（1）结合毛利率、外销市场波动、同行业可比上市公司、人员数量、产销量等情况说明你公司报告期内净利润下滑的原因及合理性；

公司回复：

1、公司利润表主要财务数据

单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	变动额	变动幅度
营业收入	59,205.80	64,436.85	-5,231.05	-8.12%
其中：外销收入	58,171.83	63,077.61	-4,905.78	-7.78%
占比	98.25%	97.89%		
营业成本	40,389.41	45,799.87	-5,410.46	-11.81%
毛利	18,816.39	18,636.98	179.41	0.96%
毛利率	31.78%	28.92%		
期间费用合计	10,173.53	6,826.66	3,346.87	49.03%
投资收益	104.13	-934.98	1,039.11	111.14%

项目	2019 年度	2018 年度	变动额	变动幅度
信用减值损失、资产减值损失	-939.98	-461.36	-478.62	103.74%
营业利润	7,553.97	10,012.88	-2,458.91	-24.56%
归属于上市公司股东的净利润	6,019.95	8,133.26	-2,113.31	-25.98%

公司 2019 年度销售规模较 2018 年下降，但因出口退税率提高、汇率上升、铜价等因素影响，公司 2019 年度公司销售毛利与 2018 年度基本持平。导致公司归属于上市公司股东的净利润下降的主要原因是期间费用上升所致。

## 2、毛利率情况

本期销售毛利率较上年同期上涨 2.86%，主要原因为①本期出口退税率提高，进项税转出额减少，导致营业成本下降；②本期平均汇率上升，对公司整体毛利产生正向影响。③公司生产所需的主要原材料为铜棒和外购零配件等。本期铜价处于下降周期，总体变动幅度较小。由于售价下降幅度略滞后于材料成本下降幅度，使得材料价格下降对整体毛利产生正向作用。毛利同比上期上升 0.96%，毛利层面对净利润产生正向影响。

## 3、外销市场波动情况

报告期内公司仍以外销为主，总体销售结构未出现重大变化。

### 1) 分客户所在地销售情况如下：

地区	2019 年度			2018 年度		
	金额（万元）	占比	同比增减	金额（万元）	占比	
外销	欧洲	22,672.66	38.29%	4.90%	21,613.37	33.54%
	美洲	33,462.37	56.52%	-17.18%	40,405.48	62.71%
	亚洲（除中国）	1,047.61	1.77%	77.55%	590.05	0.92%
	非洲	979.65	1.65%	112.60%	460.80	0.72%
	大洋州	9.54	0.02%	20.61%	7.91	0.01%
	小计	58,171.83	98.25%	-7.78%	63,077.61	97.89%
内销	中国	1,033.97	1.75%	-23.93%	1,359.24	2.11%
合计	59,205.80	100.00%	-8.12%	64,436.85	100.00%	

报告期内，公司外销收入占营业收入超过 98%，以美洲和欧洲为代表的海外国家和地区是公司的主要市场。本期受到中美贸易摩擦影响，公司美洲市场业务下跌。本期在美洲市场销售收入同比下降 17.18%，销售收入占比从 62.71% 下降至 56.52%，导致本期业绩整体呈下滑趋势。

### 2) 前十大客户收入情况

2019 年前十大客户情况如下：

序号	公司名称	区域	营业收入（万元）	占收入比重	上期排名
1	客户一	美洲	6,491.11	10.96%	2
2	客户二	欧洲	6,167.60	10.42%	1
3	客户三	美洲	5,391.68	9.11%	3
4	客户四	美洲	4,936.43	8.34%	4
5	客户五	美洲	2,373.49	4.01%	6
6	客户六	美洲	2,202.02	3.72%	5
7	客户七	美洲	1,848.46	3.12%	10
8	客户八	美洲	1,636.76	2.76%	8
9	客户九	欧洲	1,631.73	2.76%	7
10	客户十	美洲	1,614.00	2.73%	14
小计			34,293.28	57.93%	

#### 2018 年前十大客户情况如下：

序号	公司名称	区域	营业收入（万元）	占收入比重
1	客户一	欧洲	7,717.50	11.98%
2	客户二	美洲	6,726.13	10.44%
3	客户三	美洲	5,817.35	9.03%
4	客户四	美洲	5,404.68	8.39%
5	客户五	美洲	4,284.04	6.65%
6	客户六	美洲	3,211.63	4.98%
7	客户七	欧洲	2,768.72	4.30%
8	客户八	美洲	2,762.10	4.29%
9	客户九	美洲	2,530.51	3.93%
10	客户十	美洲	1,692.78	2.63%
小计			42,915.44	66.62%

报告期内，公司前十大客户较为稳定，未出现较大变动。与上年同期相比，由于受到中美贸易摩擦影响，美洲区域主要客户销售额普遍存在下降情况，导致本期总体业绩下滑。

#### 4、同行业可比公司情况

2019 年同行业可比公司相关财务指标如下表所示：

股票代码	公司名称	营业收入（万元）	收入比上年同期增减	毛利率	毛利率比上年同期增减
002795.SZ	永和智控	59,205.80	-8.12%	31.78%	2.86%
002050.SZ	三花智控	1,128,748.94	4.17%	29.60%	1.01%

002084.SZ	海鸥住工	256,942.43	15.50%	24.34%	4.64%
-----------	------	------------	--------	--------	-------

同行业数据来源：各公司 2019 年年度报告、巨潮资讯网。

根据披露数据，同行业可比公司本期毛利率均表现为上涨，公司本期毛利也有小幅度上涨，与行业趋势一致。收入方面，三花智控和海鸥住工均表现为上涨，而公司本期收入下降，主要由销售结构差异导致。公司销售以外销为主，本期占比 98.25%，受到中美贸易摩擦提高关税的宏观市场环境影响，外销业务大幅下降。三花智控和海鸥住工外销占比在 45%-60%左右，外销市场变化产生影响较小。根据披露信息，海鸥住工本期调整销售结构，大力发展定制整装卫浴、橱柜、智能家居等自有品牌的内销业务，实现整体收入上涨。

## 5、人员数量

专业构成类别	2019 年人数	2018 年人数
生产人员	452	590
销售人员	50	25
技术人员	119	125
财务人员	26	18
行政人员	214	155
合计	861	913

专业构成类别	2019 年人数	2018 年人数
流体智控产业人员	814	913
医疗健康产业人员	47	
合计	861	913

注：以上为年末员工人数统计结果。

本期总体人员数量减少。公司生产人员较上期减少，与产量下降保持一致。销售人员较上期增加，主要由于子公司永和俄罗斯有限责任公司（以下简称“永和俄罗斯”）全面运作。行政人员较上期增加，主要由于本期新设立医疗健康产业相关子公司，新实控人变更引入新管理团队。整体人员架构与公司生产经营及业务发展情况相吻合。

## 6、产销量情况

项目	单位	2019 年度	2018 年度	同比增减比例
销售量	万套	7,094.00	8,290.00	-14.43%
生产量	万套	6,211.00	7,027.00	-11.61%
库存量	万套	995.00	966.00	3.00%

注：以上数据不包括外购量。

公司目前仍主要采用以销定产的生产原则，本期受中美贸易摩擦影响，导致销售量与生产量均呈下降趋势。销售产品类型、重量、工艺、汇率等因素影响导

致本期单套平均价格上涨，故销售数量下降的变动幅度大于营业收入变动幅度。

#### 7、期间费用影响

归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 25.98%，主要原因：

1) 本期公司为开拓市场及进一步加强经营管理，销售费用和管理费用较去年同期增加支出合计 1,833.18 万元，分析详见下文问题三的回复。

2) 受汇率变动影响，公司财务费用较上年增加 1,258.96 万元。公司外销结算以美元为主，人民币对美元汇率波动对公司产生影响较大。上期人民币对美元汇率大幅上涨，公司实现汇兑收益 1,238.47 万元，本期人民币对美元汇率全年整体呈小幅下跌态势，产生汇兑损失 87.53 万元。

3) 公司 2019 年实际控制人发生变更，并调整公司经营结构、开拓医疗健康产业，对应增加中介机构费用 405.66 万元，详见“三、2（2）中介机构费”。新增成都永和成医疗科技有限公司（以下简称“成都永和成”），新增费用 257.75 万元，具体费用列示如下：

项目	费用金额（万元）
职工薪酬支出	132.12
业务招待费	76.86
差旅费	18.56
中介机构费	15.35
办公费	14.53
其他	0.33
合计	257.75

(2) 结合公司主营业务类型、历史业务数据等说明你公司业务是否存在季节性波动，本期第四季度净利润大幅下滑的原因及合理性；

公司回复：

#### 1、2017-2019 年各季度营业收入情况

单位：万元

分年度	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
2019 年	13,732.77	16,368.80	15,351.61	13,752.62
占比	23.19%	27.65%	25.93%	23.23%
2018 年	13,187.79	19,231.51	17,891.66	14,125.89
占比	20.47%	29.84%	27.77%	21.92%
2017 年	10,715.96	15,203.11	14,834.98	13,937.19
占比	19.59%	27.80%	27.13%	25.48%

公司所处行业属于通用设备制造业，具体属于水暖器材行业。公司目前从事黄铜类有铅、无铅水/暖/燃气阀门和管件，紫铜、碳钢类卡压产品、TRV 产品、

分水器等流体控制设备及器材的研发、制造和销售，产品主要应用于民用建筑采暖、燃气系统。从2017-2019年分季度收入来看，第一、四季度销售收入均相对其他季度少，主要为受到春节放假、国外圣诞节放假影响所致。

## 2、报告期各季度主要财务数据

单位：万元

项目	2019年			
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	13,732.77	16,368.80	15,351.61	13,752.62
营业成本	9,671.46	11,299.48	10,499.95	8,918.52
税金及附加	143.16	136.47	134.94	111.67
销售费用	667.02	915.99	824.74	805.59
管理费用	1,039.65	803.96	1,105.49	2,094.10
研发费用	406.35	523.96	359.49	568.49
财务费用（收益以“-”号填列）	173.89	-490.20	-378.70	753.71
信用减值损失和资产减值损失（损失以“-”号填列）	-80.29	-31.12	-7.26	-821.31
加：公允价值变动净收益（净损失以“-”号填列）	-39.15	-374.60	-26.98	428.56
投资净收益（净损失以“-”号填列）	169.05	1.45	-453.12	386.75
营业利润	1,793.58	2,799.21	2,367.74	593.45
净利润	1,471.50	2,339.14	1,885.05	324.26
归属于上市公司股东的净利润	1,471.50	2,339.14	1,885.05	324.26

第四季度净利润大幅下降，主要原因如下：

- 1) 受国外放假影响，第四季度销量下降；
- 2) 管理费用大幅上涨，较平均三季度费用上涨 113.02%。第四季度公司进行资产重组事项，增加中介机构服务费、业务招待费，新设立子公司对应职工薪酬支出增加，详见“三、2、管理费用项目及变化分析”。
- 3) 财务费用大幅上涨。公司以外销为主，财务费用受汇率影响较大。1-3季度人民币兑美元汇率持续上涨，公司实现汇兑收益。四季度人民币兑美元汇率持续下降，公司产生大额的汇兑损失。
- 4) 第四季度公司对资产进行减值测试，对应收款项、存货计提信用减值损失和资产减值损失合计 821.31 万元。

(3) 你公司外销业务占比为 98.25%，结合目前全球疫情情况说明是否对公司外销业务产生重大不利影响，若是，请及时揭示风险。

公司回复：

1、2020 年一季度情况

	2020 年第一季度（万元）	上年同期（万元）	比上年同期增减
营业收入	13,094.51	13,732.77	-4.65%
营业成本	9,352.15	9,671.46	-3.30%
毛利	3,742.37	4,061.31	-7.85%
毛利率	28.58%	29.57%	-0.99%

2020 年一季度收入、毛利率与上年同期相比，呈小幅下降趋势。2020 年第一季度总体上未对公司外销业务产生重大不利影响。

2、在手订单情况

分区域	截止 2020 年 4 月 16 日在手订单情况			2019 年末在手订单情况		
	订单数量 (个)	订单数量 (万只)	订单金额 (万元)	订单数量 (个)	订单数量 (万只)	订单金额 (万元)
美洲	370.00	1,093.96	7,689.54	245.00	1,027.22	7,466.40
欧洲	137.00	252.38	3,875.88	153.00	301.80	4,716.56
其他	120.00	60.46	783.79	118.00	35.95	506.99
合计	627.00	1,406.80	12,349.21	516.00	1,364.97	12,689.95

截止 2020 年 4 月 16 日公司在手订单数与 2019 年期末在手订单数相比，未出现大幅度下降情况，销售情况总体维持平稳状态。

可见，截止目前全球疫情未对公司外销业务产生重大不利影响。

二、截至报告期末，你公司存货账面余额为 1.83 亿元，同比上升 17.49%，请结合公司报告期内产销存情况、原材料及库存商品价格波动、外部市场环境变化等说明报告期末存货跌价准备计提是否充分，请年审会计师发表明确意见。

公司回复：

1、存货跌价计提情况

单位：万元

项目	期末余额			期初余额		
	账面余额	存货跌价 准备	存货跌价 准备比例 (%)	账面余额	存货跌价 准备	存货跌价 计提准备 (%)
原材料	5,167.55	164.29	3.18	4,719.59	72.35	1.53
在产品	1,845.24			1,266.56		
库存商品	7,227.99	590.65	8.17	5,462.56	44.64	0.82
自制半成品	2,236.50	230.14	10.29	2,773.30	262.60	9.47

委托加工物资	1,806.23			1,339.85		
合计	18,283.51	985.08	5.39	15,561.86	379.59	2.44

## 2、存货跌价形成的原因

对期末存货进行库龄分析，发现存在库龄超过 1 年的存货，公司认为该部分存货超过正常的存货周转周期，认定为呆滞品，存在存货跌价迹象。出于谨慎性和一致性考虑，对该部分存货计提存货跌价准备。

对于库龄在 1 年以内的库存商品，考虑期后销售情况确定预计售价，结合本期销售费用率和相关税费率估算预计销售费用和预计税费，计算得到的可变现净值大于成本，未发现存在存货跌价迹象。库龄在 1 年以内的原材料、在产品、自制半成品等由于其成本单价在报告期内未发生重大变化，不存在存货跌价迹象，故公司对 1 年以内存货未计提存货跌价准备。

## 3、存货跌价计提方法

期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计提存货跌价准备。

以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。

处于正常生产经营过程中的存货，其可变现净值均大于成本，故无需计提存货跌价准备。对于呆滞的存货按废料价格作为其可变现净值，铜质材料存货废料价格选取铜粉价格，其他材质存货废料价格基本为 0，其可变现净值小于成本的部分予以计提存货跌价准备。具体情况如下：

单位:万元

项目	明细	期末金额	正常存货 金额	呆滞存货金额	呆滞存货 跌价准备	期后生产使用 或销售率(%)
原材料	铜粉	1,264.57	1,264.57			
	铜棒	1,245.27	1,245.27			
	毛坯	964.36	839.46	124.90	11.42	0.10
	配件、包装物	1,693.36	1,427.63	265.73	152.87	9.33

在产品	在产品	1,845.24	1,845.24			
库存商品	库存商品	6,089.48	5,382.04	707.44	590.65	27.05
	发出商品	1,138.50	1,138.50			
自制半成品	自制半成品	2,236.50	1,576.75	659.74	230.14	6.42
委托加工物资	委托加工物资	1,806.23	1,806.23			
合计		18,283.51	16,525.69	1,757.81	985.08	14.71

由于本期销量下滑，原材料中一年以上呆滞的配件和包材数量较上期明显增加，故原材料本期存货跌价计提比例高于上期 1.65%。库存商品存货跌价计提比例高于上期 7.35%，主要由于子公司永和俄罗斯存货存在库龄 1 年以上且无订单覆盖，导致 1 年以上存货金额增加。

#### 4、产销存分析

如“一（1）6、产销量情况”公司主要采用以销定产的生产原则，销售量同比上期减少 14.43%，对应生产量同比上期减少 11.61%。2019 年整体订单量下滑，但期末在手订单实际要多于上期年末，公司期末存货增加主要为满足期末在手订单的需求。

公司本期收入下降，但主要产品毛利率较为稳定，阀门类产品毛利率为 35.72%，管件类产品毛利率为 31.33%，总体毛利率为 31.78%，同比上期上升 2.86%。处于正常生产周期的存货大部分均有销售订单覆盖，在毛利率正常的情况下不存在存货跌价迹象。

#### 5、原材料及库存商品价格波动分析

公司生产所需的主要原材料为铜棒和外购零配件等，其中铜棒成本占生产成本的比例约为 60%左右。铜棒主要成分为铜和锌，其中铜价是影响铜棒价格的重要因素。本期铜棒价格在 46000-50000 元/吨区间震荡，一季度铜价呈上升趋势，二季度开始回落并在 46000-48000 元/吨之间趋于平缓，期后铜棒价格在 3 月下旬出现短期下降后马上回升，总体波动平稳。公司不同材质的铜棒全年平均采购单价较上年下降约 4%-6%，铜价总体变动幅度较小，原材料及库存商品成本价格变动幅度较小，导致对存货跌价影响较小。期后价格虽然有下降趋势，但公司大部分存货均有订单覆盖，销售价格已锁定，期后铜价变动对期末存货跌价影响较小。

公司阀门、管件产品的报价一般以成本加成的方式制定，并根据铜棒等原材料价格的变动情况和汇率变动情况进行相应的调整，公司可将铜价波动的风险转嫁给下游客户。虽然本期铜棒价格呈现下跌趋势，但本期平均汇率高于上期平均汇率 3.93%，对铜棒价格引起售价变动产生对冲影响，总体售价趋于平稳且略有上升趋势，故未对存货跌价产生重大影响。

总体来说，从原材料及库存商品价格层面分析，两期情况并未出现较大变动，处于正常生产周期的存货不存在跌价迹象。

## 6、外部市场环境变化分析

公司是 HONEYWELL、WATTS、ZURN、CRANE、MUELLER 等国际著名水暖制造（销售）巨头的全球采购重要供应商，目前仍主要以 ODM 或 OEM 方式为该类国际品牌厂商提供优质的产品和服务。但近年来，我国出口环境和国际贸易秩序发生了重大变动。中美贸易摩擦，美国对中国商品征收高额进口关税的政策已经严重影响了公司美国市场业务活跃度，公司美国市场大客户优势正在逐步下降。但是美国市场业务主要仍采用以销定产的模式，故外部市场环境变化不会对存货跌价产生较大影响。

公司积极开拓新兴市场、挖掘老客户需求，在部分欧洲区域销售市场，特别是俄罗斯市场销售业绩实现快速增长。子公司永和俄罗斯作为贸易公司本期建立起当地良好的销售团队，有利于流体智控业务在俄罗斯市场的拓展与深入，与此同时与其他贸易类子公司不同，永和俄罗斯需要储备一定的存货量以应对当地市场需求。根据期末对存货账龄分析，发现永和俄罗斯库龄超过 1 年的呆滞库存商品为 567.71 万元，该部分存货没有对应销售订单，预期销售情况难以判断，也无法和国内生产公司一样能以铜粉价格进行处置加工回铜棒，故对其全额计提存货跌价准备。

2020 年一季度公司流体智控业务收入为 12,781.59 万元，同比下降 6.93%，毛利率为 28.55%，同比 2019 年全年毛利率 31.78% 下降 3.23%，外部环境总体未发生异常变化，未对公司收入与毛利率产生重大影响。

### 立信会计师事务所（特殊普通合伙）的工作及核查意见：

（1）了解、评价并测试采购与付款、生产与仓储以及存货跌价准备计提相关的内部控制设计和运行的有效性；

（2）了解并评价公司存货跌价准备计提政策的适当性；

（3）取得存货的年末库龄清单，结合产品的状况，进行库龄分析性复核，分析存货跌价准备是否合理；

（4）复核与评估管理层确定可变现净值时做出的重大估计的合理性；

（5）获取存货跌价准备计算表，复核存货跌价准备计提是否按相关会计政策执行，检查以前年度计提的存货跌价在本期的变化情况等，分析存货跌价准备计提是否充分。

经检查，会计师认为公司期末存货账面余额计量准确，存货跌价准备计提合理、充分。

三、年报显示，你公司 2019 年度销售费用、管理费用发生额分别为 3,213.33 万元、5,043.2 万元，同比分别上升 25.72%、30.4%。请结合费用明细说明公司营收下降的同时费用上升的原因及合理性。

公司回复：

## 1、销售费用项目及变化分析

项目	本期数		上年同期数		同比增减	
	费用额（万元）	费用率（%）	费用额（万元）	费用率（%）	费用额（万元）	费用率（%）
职工薪酬支出	1,008.29	1.70	478.89	0.74	529.40	0.96
房租费	525.05	0.89	445.76	0.69	79.29	0.20
佣金	490.34	0.83	461.34	0.72	29.00	0.11
运杂费	441.43	0.75	569.11	0.88	-127.68	-0.13
保险费	172.37	0.29	213.30	0.33	-40.93	-0.04
认证费	156.25	0.26	190.28	0.30	-34.03	-0.04
差旅费	103.94	0.18	46.75	0.07	57.19	0.11
办公费	63.32	0.11	15.46	0.02	47.86	0.09
装修摊销	55.52	0.09	54.82	0.09	0.70	0.00
其他费用	196.82	0.33	80.15	0.12	116.67	0.21
合计	3,213.33	5.43	2,555.86	3.96	657.47	1.47

公司本期实现营业总收入 59,205.80 万元，比上年同期下降 5,231.05 万元，下降幅度为 8.12%，销售费用为 3,213.33 万元，同比上升 25.72%。主要系俄罗斯子公司全面运作，人员薪酬及市场开拓等相应费用增加。由于销售规模略有下降，对应运杂费、保险费、认证费均呈下降趋势。

### （1）职工薪酬支出

部门	2019 年			2018 年至 2019 年 人均薪酬波动比例	2018 年度		
	全年平均 人数	薪酬总额 (万元)	人均薪酬 (万元)		全年平均 人数	薪酬总额 (万元)	人均薪酬 (万元)
销售人员	51.83	1,008.29	19.45	7.95%	26.58	478.89	18.02
其中：俄罗斯	27.50	534.30	19.43				
剔除俄罗斯	24.33	473.99	19.48	8.13%	26.58	478.89	18.02

注 1：上表中全年平均人数为各月人员合计数除以 12 计算得出。

注 2：上述职工薪酬支出包括发放的工资、奖金、公司缴纳的社保公积金、福利费等费用。

本期新增俄罗斯销售团队，故销售费用中职工薪酬支出同比上升金额较大。销售人员总体人均薪酬变动幅度较小，小幅上升为公司正常的年度调薪。

### （2）房租费

公司	2019 年房租费（万元）	2018 年房租费（万元）	同比增减金额（万元）
永和智控	271.55	274.55	-3.00
安弘水暖	171.21	171.21	0.00

永和俄罗斯	82.29		82.29
合计	525.05	445.76	79.29

本期房租费上升主要系俄罗斯业务拓展，新增办公室和仓库租赁。

### (3) 其他费用

其他费用主要是展览费和广告费，公司为开拓欧洲、南美、东南亚等新兴市场，增加了国际展会推广和广告宣传力度。

## 2、管理费用项目及变化分析

项目	本期数		上年同期数		同比增减	
	费用额(万元)	费用率(%)	费用额(万元)	费用率(%)	费用额(万元)	费用率(%)
职工薪酬支出	2,551.15	4.31	2,011.18	3.12	539.97	1.19
中介机构费	754.84	1.27	377.53	0.59	377.31	0.68
业务招待费	725.61	1.23	361.23	0.56	364.38	0.67
折旧费	310.18	0.52	296.84	0.46	13.34	0.06
无形资产摊销	168.62	0.28	166.87	0.26	1.75	0.02
差旅费	155.72	0.26	171.08	0.27	-15.36	-0.01
办公费	117.10	0.20	125.48	0.19	-8.38	0.01
车辆费用	77.95	0.13	79.76	0.12	-1.81	0.01
招聘费	23.92	0.04	18.35	0.03	5.57	0.01
其他费用	158.11	0.27	259.18	0.40	-101.07	-0.13
合计	5,043.20	8.51	3,867.50	6.00	1,175.70	2.51

公司管理费用主要由职工薪酬支出、中介机构费、业务招待费等构成。本期管理费用为5,043.2万元，同比上期上升30.40%。

### (1) 职工薪酬支出

部门	2019年			2018年至2019年 人均薪酬波动比例	2018年度		
	全年平均 人数	薪酬总额 (万元)	人均薪酬 (万元)		全年平均 人数	薪酬总额 (万元)	人均薪酬 (万元)
管理人员	121.67	2,551.15	20.97	6.78%	102.42	2,011.18	19.64
其中：医疗健康业务	6.33	132.12	20.87				
流体智控业务	115.34	2,419.03	20.97	6.81%	102.42	2,011.18	19.64

注1：上表中全年平均人数为各月人员合计数除以12计算得出。

注2：上述职工薪酬支出包括发放的工资、奖金、公司缴纳的社保公积金、福利费等费用。

注3：医疗业务人员2019年11月开始发放工资。

2019年11月公司新成立成都永和成，新增医疗业务管理人员；流体智控业务方面本期新增少量IT部、质量部、仓管科、财务部人员，故全年管理人员职工薪酬支出上升。管理人员总体人均薪酬变动幅度较小，小幅上升为公司正常的年度调薪。

### （2）中介机构费

中介机构费主要为律师费用、资产评估费用和审计费用，由于公司本期发生内部资产重组、新设子公司等事项，相关的评估服务、律师咨询、法律顾问服务、审计咨询服务增加。两期中中介机构费对比情况如下：

大类	项目	2019年度金额（万元）	2018年度金额（万元）
内部资产重组相关	资产评估	28.30	
	专项律师服务	358.49	
	审计费用	18.87	
日常经营活动相关	中介机构费	349.18	377.53
合计		754.84	377.53

### （3）业务招待费

本期公司新设立成都永和成，开始规划和布局医疗健康产业，新产业起步对于相关的业务招待支出也随之增加。

由于公司流体智控业务主要以外销为主，受外汇汇率与国际形势影响较大，本期美国对公司产品加征25%关税导致公司美国区域整体业绩下滑，公司将销售重点转移至俄罗斯等其他地区，并积极探索和开拓南美、东南亚等新兴市场，为了客户拓展需要，以及与客户、代理商维持稳定良好的合作关系，本期增加投入了业务招待费用支出。

**四、你公司 2019 年度利润分配方案为不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。请结合公司行业特征、自身经营模式、财务指标、未来重大资金投入支出安排等，说明你公司所处发展阶段、行业特点、资金需求状况等，并说明 2019 年度未进行现金分红的具体原因及合理性，是否符合你公司章程等规定的利润分配政策。**

#### 公司回复：

公司现有的流体智控业务主要依赖于海外贸易，但近年来中美贸易摩擦的持续升级已对公司出口贸易形成了实质性影响。为了寻找新的利润增长点，改善现有产业结构，实现公司价值和股东利益最大化，公司已确定在保持现有主业稳步发展的前提下布局医疗健康产业，逐步向肿瘤专科医院和专业医学影像诊断中心

领域拓展。为抓住民营医疗市场需求持续增长的大趋势，促进上述战略拓展的顺利实施，公司亟需快速实现医疗产业布局，同步打造规模化、标准化和连锁化的运营模式占领市场高地。随着上述战略目标的推进，以及公司日益扩大的产业规模，对资金需求的趋势增加。

经审计，2019年年末，公司可供分配的利润为61,589,748.96元。考虑到：

1、公司流体智控业务持续发展所需的资金支持；

2、公司医疗健康产业正处于投资拓展阶段，已新收购了达州医科肿瘤医院有限公司95%股权和成都山水上酒店有限公司100%股权，新设了厦门永和医科肿瘤医院有限公司和成都永和成医疗科技有限公司，运营资金需求量较大；

3、为应对新冠病毒疫情对全球经济的影响，公司留存资本金以保障正常生产经营需求，确保公司在持续稳健发展的同时顺利实现转型升级。

综上，公司基于实际情况，结合现金流稳定性和长远发展需要，增强抵御潜在风险的能力，决定2019年度不进行利润分配，不送红股，也不进行公积金转增股本。2019年度未分配利润将作为流动资金投入日常运营以及累计至以后年度进行利润分配。

《公司章程》以及《公司未来三年股东回报规划（2020年-2022年）》中现金分红的具体条件为：“公司在当年盈利且累计未分配利润为正，且保证公司能够持续经营和长期发展的前提下，如公司无重大资金支出安排，公司应当采取现金方式分配股利”。《公司章程》同时还规定：“公司实行持续稳定的利润分配政策，重视对投资者的合理投资回报并兼顾公司的可持续发展”。公司2019年度盈利且累计未分配利润为正，但公司充分考虑了现阶段的发展状况和资金需求，以此制定的2019年度利润分配方案符合公司的发展需要，且符合《公司章程》等的相关规定。

公司严格按照《公司章程》及审议程序的规定，已将上述利润分配方案提交至公司年度董事会、监事会及年度股东大会审议并通过，独立董事对分配方案发表了独立意见，监事会发表了相关审核意见。

后续，公司将继续按照证监会、交易所的相关要求，依据《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红》和《公司章程》等规定切实履行上市公司职责，从有利于公司发展和投资者回报的角度出发，严格执行相关利润分配制度，一如既往地重视以现金分红形式对股东和投资者进行回报，与股东、投资者共享公司发展的成果。

特此公告。

永和流体智控股份有限公司董事会

2020年5月7日